Nota : Pro patientiam grecie est διακόνων, id est, sustinentiam et perseverantiam, ut scilicet constanter et perseveranter toleremus longas durasque persecutions et tribulations, longanimenter expectantes Dei openem, consolationem et libe-

rationem, q. d. Esto, o Christiani, diutina et continua sit haec vestri persecutio, esto graviter vos affligat, perseverate tamen in fide et patientia, ut eam perficiatis et protrahatis usque ad ultimum vite spiritum, si opus sit, expectantes refrigerium non in hac vita, sed in futura, eaque aeterna. Et hoc significat Grecum verbum compositum καρπετάζειν, id est peroperatur, hoc est, plene et perfectly operatur, quia plenam, continuum et perfecte patientiam, in eaque perseverantem usque ad mortem operatur (1). Praedclare Isidorus Pelusiota, lib. III, epist. 26 ad Cassium : « Precedit, ait, coronam probatio, probationem Victoria, patientiam victoriam, afflictio atque tentatio, seu exploratio patientiam. » Et Laurentius Justinianus, De Patientia, cap. ii : «Quemadmodum ait, in corporibus reparat sanitatem medicina, sic in animalibus patientiam tribulatio generat. »

Hujus probationis causa Superiores, presertim Religiosorum, eis subinde ardua et nature repugnante praecipiunt, vel obruerunt, et eorum virtutem probent, excitant et acuant; adeoque in *Vitis Patrum* legitimus, illud apud eos vulgare fuisse. Censuisse enim eos, Superiorum qui subditum non exerceat, eique mortificationis, patientiae, obedientie, alitarumque virtutum occasionem et exercitium non suggestit, inhumanius esse; porinde inhumanius est pater, qui filio famelico cibum poscenti negat: pari enim modo haec probatio cibus et pabulum est anime, iam instar panis roborum et confortans. Quocirca in nonnullis Religionibus regula et praxis est, ut Superior quotannis subditus singulis hunc probationis materiam ingeat, eosque tentet, neganti nonnulla alias dari solita, vel subtrahendo concessa, vel iubendo insuta. Subditus ergo, cum quid tale ingruit, non cadat animo; sed cogitet, hanc esse solitam Superiorum legem et proximam, illudque accipiat quasi probationem, quae patientiam operatur, ne illa carens exercitio, desuetudine rubiginem obducat. Sane non tantum noviliatus, sed et religio ipsa, non aliud est, quam continua probatio. Lega Dorotheum et Clincacum, gradus de Obedientia; Cassianum, lib. IV de Inst. cap. xxii, et seq.

4. PATIENTIA AUTEM OPUS PERFECTUM HABET. — Est hic duplex lectio et intellectio. Aliqui enim codiciles legunt *habet* in indicativo, alii *habeat* in optativo, vel imperativo: Graeca enim habent εἶτε, id est, *habeat* vel *habeto*, et ita legunt Didymus, Ocumenus, Beda, Pagninus, Tigrurina, Vatablus et multa Biblia Latina; Syrus vertit, *habet*, id est, *habet*, vel *habet*, phrasis Hebreorum et Syria: Hebrei enim futuro uituntur tam pro imperativo et optativo, quam pro indicativo, quo parent. Illic aliqui utramque lectionem ita conciliant: *habet*, inquit, id est, *habeat* debet, oportet ut *habeat*. Idque valde congruit cum eo quod

(1) Hunc versum Rosenmullerus vertit: Memores fidem vestram calamitatibus exploratam effici constantiorem.

sequitur : « Ut sitis perfecti et integri, in nullo coronam pretiosissimam, gemmis diversorum colorum egregie variegatam, needum tamen in orbem penitus absolutam: petit ergo multa pati pro Christo, ut hunc orbem absolveret. Exaudiens et invicta, « ut sitis perfecti et integri. » Multi enim Christiani illo evo initio ferventes, stabant fortis in primis persecutionis insultibus, sed illis quasi arietibus continuo iteratis pulsati, fatigabantur animo quoque cedebant. Hos ergo animat et roborat Jacobus, ut quod bene ceperint, constanter perficiant usque ad mortem et martyrium, iuxta illud Tertulliani, De Patientia, cap. vii : « Fatigatur aliena improbitus patientia tua. » Et : « In omnibus patiens ero, alioquin cruciaber impatiencia mea. » Sic hodie multos videmus patientes, sed imperfectos, ideoque ex parte impatientes, qui dicunt: Velle pati istam persecutionem, istam tribulationem, istam injuriam, istum morbum, istud malum; at pati nequum, istum etiam et hostem pati ab hoc, vel isto, v. g. extero et hoste meo; at ab amico, filio, discipulo, in quem tot beneficia contuli, quem promovi et exeti, tanta pati non possum: velle pati ad unum alterumve diem, mensem, vel annum; at tot annos sine spe exitus et finis pati, intolerabilis est: velle pati hoc iste modo; at illi modis qui nihil offerunt, nonvult, inauditas et vires meas superans. Hec est patiens impatiencia, et impatiens patientia, nec piscis, nec caro, sed mixtum ex utroque, quoniam sibi adaugit, dolorem et cruciatum duplicit. Patiens vero et perfecta patientia cupit pati quidquid malum a quoconque, quantumcumque, quomodoquem irrogatum fuerit. Tales fuerunt Martires, de quibus canit Ecclesia :

Hi pro te furias, atque ferocia
Calentur homines sevaque verbora;
Cessit his lacerans fortiter ungula,
Huc carpit penetralia.
Ceduntur gladiis more bilentum,
Non murmur resonat, non querimonia;
Sed corde tacito mens bene conscientia
Conservat patientem.

Porro patientia habere debet opus perfectum tripliciter. Primo, perfectum in se, puta in fortitudine et continuatione tolerantiae usque ad finem crucis et vite, ut non deficiamus in tribulationibus, sed audiamus a Christo : «Vos estis qui permanescitis mecum in tentationibus meis; et ideo ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum, » *Luce* xxi, 28. Secundo, perfectum in fine, ut scilicet patientia pro Christi fide, justitia, aut virtute. Tertio, perfectum in comitatu innocentie et secessarumque virtutum, ut scilicet patientia sit innocens, et purus ab omni peccato et vitio. Quid enim prodet, tibi pati injuriam, si avaritia, gule, luxuria indulges? Ita Salmeron.

Ita S. Liduina cum vigesimum octavum in sua infirmitate annum ageret (passa est autem annis 38), ardens desiderio martyrii, in extasi vidit

coronam pretiosissimam, gemmis diversorum colorum egregie variegatam, needum tamen in orbem penitus absolutam: petit ergo multa pati pro Christo, ut hunc orbem absolveret. Exaudiens et invicta, « ut sitis perfecti et integri. » Multi enim Christiani illo evo initio ferventes, stabant fortis in primis persecutionis insultibus, sed illis quasi arietibus continuo iteratis pulsati, fatigabantur animo quoque cedebant. Hos ergo animat et roborat Jacobus, ut quod bene ceperint, constanter perficiant usque ad mortem et martyrium, iuxta illud Tertulliani, De Patientia, cap. vii : « Fatigatur aliena improbitus patientia tua. » Et : « In omnibus patiens ero, alioquin cruciaber impatiencia mea. » Sic hodie multos videmus patientes, sed imperfectos, ideoque ex parte impatientes, qui dicunt: Velle pati istam persecutionem, istam tribulationem, istam injuriam, istum morbum, istud malum; at pati nequum, istum etiam et hostem pati ab hoc, vel isto, v. g. extero et hoste meo; at ab amico, filio, discipulo, in quem tot beneficia contuli, quem promovi et exeti, tanta pati non possum: velle pati ad unum alterumve diem, mensem, vel annum; at tot annos sine spe exitus et finis pati, intolerabilis est: velle pati hoc iste modo; at illi modis qui nihil offerunt, nonvult, inauditas et vires meas superans. Hec est patiens impatiencia, et impatiens patientia, nec piscis, nec caro, sed mixtum ex utroque, quoniam sibi adaugit, dolorem et cruciatum duplicit. Patiens vero et perfecta patientia cupit pati quidquid malum a quoconque, quantumcumque, quomodoquem irrogatum fuerit. Tales fuerunt Martires, de quibus canit Ecclesia :

Hi pro te furias, atque ferocia
Calentur homines sevaque verbora;
Cessit his lacerans fortiter ungula,
Huc carpit penetralia.
Ceduntur gladiis more bilentum,
Non murmur resonat, non querimonia;
Sed corde tacito mens bene conscientia
Conservat patientem.

Primo, perfectum in se, puta in fortitudine et continuatione tolerantiae usque ad finem crucis et vite, ut non deficiamus in tribulationibus, sed audiamus a Christo : «Vos estis qui permanescitis mecum in tentationibus meis; et ideo ego dispono vobis, sicut dispositus mihi Pater meus regnum, » *Luce* xxi, 28. Secundo, perfectum in fine, ut scilicet patientia pro Christi fide, justitia, aut virtute. Tertio, perfectum in comitatu innocentie et secessarumque virtutum, ut scilicet patientia sit innocens, et purus ab omni peccato et vitio. Quid enim prodet, tibi pati injuriam, si avaritia, gule, luxuria indulges? Ita Salmeron.

Ita S. Liduina cum vigesimum octavum in sua infirmitate annum ageret (passa est autem annis 38), ardens desiderio martyrii, in extasi vidit

veritatis patientis) est: ita patientiam exercet. Beneficium est: malum patientia non facit. Non emulatur: id quidem patientiae proprium est. Nec protervum sapit: modestiam de patientia traxit. Non inflatur, non protervit: non enim ad patientiam perfinet. Nec sua requirit, suffert (alii legunt si offert) sua, dum alteri proficit: nec multatur. Ceterum quid impatiente reliquisset? Ideo, inquit, dilectio omnia sustinet, omnia tolerat: utique quia patientis. Merito ergo nunquam excedit; nam cetera evacuantur. Exhaucrunt scientie, lingue, prophetie: permane fides, spes, dilectio. Fides, quam Christi patientia induxit: spes, quam hominis patientia expectat: dilectio, quam Deo magistro patientia comitatur. » Nullus enim, nisi vehementer amans Deum, fidem et virtutem, protest perfectam patientiam obtineat. Unde S. Ignatius, Laurentius, Vincentius, etc., qui fuerunt sponsi patientiae, fuerunt pariter specie charitatis, ut merito Trajanus Imperator videns S. Ignatii adores ad martyrium, dixerit: « Nulla gens pro Deo sua tanta toleravit, atque Christiani pro suo Christo. » Aurum ergo patientiae Christianae, non nisi in forae charitatis coquitemur et formatur.

Secundo, quia *tertius*, id est, perseverantia patientia, et patientis perseverantia, coronat et perficit stadium agonis et vita humanae: duxit enim usque ad finem vite, ideoque quasi omnium virtrix patientem deducit usque ad mortem, et sepe ad martyrium, ac per illud ad meritum in celis patienties et victorie bravum. Hoc est quod alii verbis explicans ait Jacobus versus 12: « Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. » Tertium est illud: « Omnes virtutes certant, sola perseverantia vincit et coronatur. » Vere S. Augustinus: Nemo potest custodire spem future vite, nisi qui patientiam habuerit in laboribus presentis vite. In hoc stadio patientie nobis quasi dux precepit Christus. Causam dat Apostolus Hebr. n. 10: « Debet enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummare; » Syrus, *perfectum facere*; grece, *τελεσθαι*, id est, perficere, immolare, consecrare, coronare, glorificare. Ecce haec omnia praestitit Christo, nobisque præstat passio et patientia: vide ibi dicta. Itaque patientia hic significat perseverantiam in patiendo: haec enim significat *tertium*, et haec habet opus perfectum, quia totam vilam complectitur, et durat in fine usque ad mortem. Unde ipsa sola coronam glorie plene meretur, meritamque illuc accipit, de qua præclare S. Bernardus, epist. 429: « Perseverantia, inquit, est vigor virium, virtutum consummatio, nutrix ad meritum, mediatrix ad premium. Soror est patientie, constante filia, amica pacis, amicissimum nodus, unanimatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratianum, nec

Magistrum Tertullianum imitatur discipulus

laudem fortitudio. Denique non qui excepit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit. » Idem, lib. V *De Consider.*, cap. ult.: « Quis sustinet, inquit, et perseverat in amore, nisi qui emulatur aeternitate charitatis? nempe aeternitatis quamdam imaginem perseverantia præ se fert. Denique sola est, cui aeternitas redditur, vel potius que aeternitatem hominem reddit. » Idem (vel quisquis est auctor), serm. *De Obedientia ejusque gradibus*: « Incipere, ait, multorum est, perseverare paucorum. Perseverantia singularis est filia summi regis, virtutum fructus, earumque consummatio, totius boni repositori, virtus sine qua nemo videbit Deum, neque a Deo videbitur: finis est ad justitiam omni credenti, in qua virtutum conuentus reverendus sibi thalamum consecrat. Quia enim currere prodest, et ante metam cursus deficerit? Sic currere ut comprehendatis, dicit Apostolus. O quam perseverant pede cursus perficerat, qui dicebat: Bonum certamen certari, cursus consummavi, fidem servavi: in certi quo reposita est mihi corona justitiae. » II *Tertio*. iv. Plura de perseverantia dixi *Aetor.* xi. 23.

Tertia, quia patientia est quasi loria et clypeus, qui omnia mala, quasi tela, ab homine averti repellit, ac confraria bona conciliat. Ipsa enim omnes animi motus, astus, concepcionis, passiones regit, mitigat, sedat, compонit, omnesque animi affectus ad aquitatem redigit et quasi complanat. Unde sequitur mira anima pax, plenariaque sui dominium. Patientis enim est sui suorumque affectuum dominus, iisque quasi rex imperat. An non ergo perfectus est? Hoc est quod ait Christus: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Causam dat S. Thomas, III. II, *Quast.* CXXXVI, art. 2, ad 2: « Per patientiam, inquit, dicimus homo animam suam possidere, in quantum radiebat evelit passiones adversitatum (puta tristitiam, iram, invidiam, vindictam, etc., quæ suscitantur per adversa), quibus anima inquietatur. » Ex adverso impatiens non possidet suam animam, sed cum ipsa possidetur ab ira et impatientia, ac consequenter a Satana. Duro ergo tyranno dure servit instar mancipii. « Patientia, ait S. Gregorius, est aliena mala squamarum perpeti, et contra eum qui irrogat nullu dolora moreri. » Audi Tertullianum, lib. *De Patientia*, xv: « Patientia fidem munit, pacem gubernat, dilectionem adjuvat, humilitatem instruit, penitentiam exspectat, exomologes assignat: carnem regit, spiritum servat: linguam frenat, manum continet: tentationes inculcat, scandala pelit, martyria consummat: pauperem consolatur, divitem temperat: infirmum non extedit, valentem non consumit: fidei delectat, Gentilem invitat: servum domino, dominum Deo commendat: familiam exornat, virum approbat: amatur in puro, laudatur in juvete, suspicitur in sene: in omni sexu, in omni estate formosa est. »

S. Cyprianus, lib. *De Bono patientie*: « Patientia, ait, est, quæ nos Deo, et commendat et servat. Ipsa est quæ iram temperat, quæ linguam frenat, quæ mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendum simulatis extinguunt, coercent perfectum divitium, inopiam panperum refovet, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in coniunctis et matritis individuan charitatem: facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra injuras et contumelias mitis, docet delinquentes cito ignorare; si ipse delinquent, diu et multum rogare: tentationes expugnat, persecutions tolerat. »

Quocirca S. Basilus in *Admonitione ad filium spiritualem* docet, patientiam esse singulare medium ad acquirendam perfectionem. « Fili, ait, patientiam arripe, quia maxima est virtus anime, ut velociter ad sublimatae perfectionis possit ascendere. Patientia grandis est medela anime: impatiens autem est peries cordis. » Etsi Thomas Aquinas rogatus, « quis esset perfectus? » respondit: « qui vana non loquitor, et fæle patientem contumet. Quem enim videris in sui contemptu indignari, vel contristari, hunc tu ne digneris perfectum, etiam si videris eum miraculam patrarent. » *Virtutes enim sine patientia sunt id, quod murus sine calce et cemento*, qui proinde illico ruit. Virtutum ergo calx, vinculum et statu mens patientia. Unde Beda hic: « Cujus, inquit, patientia vinci non potest, ille perfectus esse probatur. »

Quarto, « Perfectum et totum est, ait Aristoteles, lib. IV *Phys.*, id cui nihil deest. » Patientia autem nihil deest, imo ipsa omnes virtutum rerumque aliarum defectus supplet: ergo non tantum est perfecta, sed et virtutes resque alias perfectias et consummatis; ipsa ergo opera imperfecta aliarum virtutum complet et perfect. Unde S. Cyprianus, tract. *De Patientia*: « Tolle, ait, charitatem patientiam, et desolata non durat. » Et S. Gregorius, hom. 35 in *Evang.*: « Patientia, ait, estradix et custos omnium virtutum. » Ratione duplicum dat Dionysius Carthusianus: Primam, quia adversaque tolerat patientia, extinguunt amorem proprium, qui est causa omnis imperfectionis et mali; secundam, quia patientia sex opera perfecta producit: *primum*, ira invideat aliarumque passionum subjugationem; *secundum*, probationem hominis et virtutum eius; *tertium*, sui ipsius possessionem; *quartum* gaudium spiritus; *quintum*, gubernationem omnium actionum, ut in his hominibus moderatur et circumspexit; *sextum*, consequentem vitam æternam. Accedit S. Thomas, I. II, *Quast.* LXVI, art. 4, ad 2, ubi docet patientiam habere opus perfectum, quia ipsa extirpat inordinate tristitia, quæ est causa et radix ire, odio, vindictæ omnisque mali.

Vere Boetius lib. IV *De Consol.* prosa 6: « Qui-

dam, inquit, suppliciis inexpugnabiles exemplum castoris prefulerunt, invictam malis esse virtutem. » Et Lactantius, lib. III *Instit.*: « Beatus est igitur sapiens in tormentis: sed cum torqueretur, pro fide, pro justitia, pro Deo, ita patientia doloris beatissimum faciet. »

Alludit S. Jacobus ad priscos athletas in Olympico agone. Perfectus enim athleta nominabatur, qui perfecte omnes exercitationes sui certaminis, adhibitus laborum perspicione, continentia, et legitima victus ratione obiverat; ac proinde ad omnia compositus, ad omnem partem qua traduxisset adversarius, ipsi presto erat, eo manus operamente transverso longo usq[ue] ducerat: tales enim athlete sunt patientes. Unde S. Ephrem, orat. *De Laud. SS. Martyr.*, eos vocat perfectissimos athletas. « Hec sunt, ait, o formosissimæ milites Christi, insignia vestre victorie: ista, o athlete probatissimi, perfecteque divini bellatores, vestris fidei ac fortitudinis premia. » Quocirca Gentiles videntes et admirantes tantam patientiam Christianorum, preseruem Martyrum, per eam ad fidem Christi convertebantur. Dicilabat enim, virtutem tam heroicam et perfectam non posse manare a natura, sed a Deo solo ejusque fide et gratia.

Quinto, sicut truncus porta traborem cum omnibus suis ramis et fructibus: ita patientia portat totum hominis et virtutum omnium onus et pondus, puta omnia difficultia, omnia ardua, omnia adversa, etc., idque sereno animo, ore et vultu. Unde patientie effigiem ita pingit Tertullianus, loco jam citato: « Virtus illi tranquilla et placida, frons pure nulla morosus aut ire rugositate contracta, remissa aquæ in felum modum supercilia, oculis humilitate, non infelicitate, dejectis; os taciturnitatis honore signatum. Color, qualis securis et immoxis. Motus frequens capitis in diabolum, et minas risus. Ceterum amictus circa pectora candidus, et corpori impressus, ut qui ne inflatur, nec inquietatur; sedet enim in throno spiritus ejus mitissimi et mansuetissimi, qui non turbine glomeratur, non nubilo lumen; sed est tenera serenitatis, apertus et simplex, quem tertio vidit Elias, in III Reg. xix, 12. « Nam ubi Deus, ibidem et alumna ejus, patientia sollicit. Cum ergo spiritus Dei descendit, individua patientia comitatur eum. » Et Prudentius in *Psychom.*, duellum ire et patientie describens, ita eum effigiat:

Ecco modesta gravi slabat patientia vultu,
Per media immota aries, variorum tumulus,
Vulneraque et rigidis vitalia pervia pilis
Spectabil defixa oculos, et lenta manebat.